66. & composito.] Sic & cōpositionem (inquit
Rhenan.) usurpauit ante: Ne quæ vestrum putent, si
tem perauerint à cōpositione sui, odium & aucto-
ritatem maritorum profecutura. Rufinum paulopost:
Et reliqua cōpositionis vestræ impedimenta.

67. magnificetur Deus in corpore vestro.] Ad
alios adplicat quod de se dixit Apostolus: & nunc ma-
gnificabitur Christus in corpore meo.

68. Ne blasphemetur nomē in nobis.] Cum 3.
Ms. omisimus particulam eius, quia non semel adnotau-
imus nomen simpliciter accipi tum ab Auctore, tū à Cy-
priano, pro nomine Christiano, præsertim verò ad librum
de Patientia, num. 11.

CAP. XII.

69. Optemus tantummodo, &c.] Tractatur hoc
capite, Quòd lenocinia formæ magis profluturis
conueniant.

70. publicarum libidinū victimæ.] Similiter ferè
dicitur de Pallio, ubi etiam vestitus ornatum superfluum
taxat, c. 4. Aspice lupas popularium libidinū nun-
dinas, &c. & max: ab eiusmodi propudiis occidæ
in publico castitatis. quare non placet quod habent 3.
Ms. Vatic. impudicarum libidinum.

71. si quæ leges à matronis & matronalibus de-
coramentis coercerant.] Ad eundem modum dixit
Auctor Apolog. c. 6. Video & inter matronas atque
prostitutas nullum de habitu discrimē relictum.

72. Illa ciuitas valida, &c.] Hunc locum ad ver-
bam ferè imitatur B. Cyprian. l. de Disc. & hab. virgin.
Sic (inquit) in scripturis sanctis describitur ciuitas mere-
tricis, &c. & mulier illa amicta erat Pallio purpureo
& coccineo, et adornata erat auro & lapidibus pre-
tiosis. Quod ipsum iterum citat ad idem institutum Te-
stimon. lib. 3. cap. 36.

73. Thamar illa, &c. visa est quæstui (id est, ad
quæstum) sedere, &c.] Etiam hanc scripturam posteriori

loco citat B. Cypr. vt ostendat mulierem ornari seculariter
non debere, in hæc verba: Thamar cooperuit se pallio (quod
appellat & B. Hieronymus theistrum) & adornauit,
& cum adpexisset eam Iudas, visum est ei meretrici esse.
Illud autem: & voluit, accipere videtur Auctor, pro: con-
cupiscentia eius exarsit.

CAP. XIII.

74. Aliqua forsitan dicat, &c.] Postremo capiti de-
dimus titulum: Quòd quum lucere debeant bona
opera coram hominibus, perfectionis tempori-
bus non conueniat ornatus.

75. Probum vestrum coram hominibus appa-
reat.] Ad verbum expresit quod Græcè est apud Apo-
stolum (qua nomine vbiq; S. Paulum Apostolum in-
telligit) Philipp. 4. τὸ ὄφεικὲς ὑμῶν, pro quo noster
vulgatus interpres Paraphrasticus, Modestia vestra.

76. Aut quid nos Dominus lumen terræ voca-
uit?] Quum apud Matth. Græcè legatur τὸ φῶς τῆς
χώρας, nusquam autem χώρας pro terra usurpetur,
etiam hic videtur memoria lapsus Auctor, eo quod pau-
lo antè præcessit: sal terræ, quum aliqui debuisset di-
cere: lumen mundi, quemadmodum mox: luminaria
mundi.

77. & exstamus inter dimerfos.] Exstamus (in-
quit Rhen.) id est, eminentes, proprio verbo usus. Atqui
est Rhen. & 3. Ms. Vatic. cod. legat: diuersos, magis pla-
cet quod Gelenius haud dubiè ex Anglico codice substi-
tuit: dimerfos, vt metaphorice loquatur, cōparans Chri-
stianos ciuitati constitutæ supra montem, que proin-
de exstat inter dimerfos, siue demersos (nam ea va-
riatio Auctori frequens) hoc est persistenti in Metapho-
ra, inter eos qui montis cōparatione videtur dimerfi in
paludibus circumiacentibus.

78. luminaria mundi.] Etiam hic variat ab Apo-
stolo, qui dixit Philipp. 2. Ἐκ χόσμου.

79. denotatione sui.] Quum alibi accipiat Auctores
denotare, pro reprehendere, hic accipit denotationem,
pro: ostensione, quemadmodum etiam supra lib. de Patient.
cap. 3. proditorem suum nec denotauit de quo ibi
Adnor. nost. num. 18.

80. manus spathalio circumdari solita.] Spa-
thaliū (inquit Rhenan.) muliebre est ornamentum, τὸ
τῆς σπαθῆς, quod deliciarum significat. De eodem Plinius
l. 13. c. 15. qui ad intellectum facit eius quòd manum cir-
cumdari solitam dicat Auctor. Iuba tradit circa Tra-
glodytarum insulas fruticē in alto vocari Iridos plocamon,
corallo similem, sine folijs; præcisum colore mutato in ni-
grum direscere, quum cadat, frangi. Item alium qui voce-
tur charitoblepharon, effracem in amatorijs. Spathalia
eo facere & monilia femininis. Alludit itaque ad armil-
lus ex eo genere corallij nigri.

81. de Periscelio.] Periscelide, siue Periscelio
(inquit Rhenan.) trura vel tibia exornabantur. σκελὸς
Græci crus vocant. De neruo autē diximus lib. ad Mar-
tyras, num. 29.

82. Spathæ.] Vegetius de re milit. gladios maiores
spathas vocari dicit. Est autem Græca vox σπαθῆν e-
dem significatu.

83. stolæ martyriorū.] Alludit ad illud Apocal.
6. Et date sunt illis singule stolæ albæ.

84. Taliter pigmentata.] Metaphoricè pigmen-
tata dicit, voce composita à pigmento, quod unguenti
genus esse ad vniuersandam faciem tradit Plinius lib. 16.
cap. 43.

ULLIAN,
notati onibus
V. V.
16.

ARGVMENTVM LIBRI PRIMI AD VXOREM,
PER IACOBVM PAMELIVM.

- I. **T**ERTVLLIANVS iamdudum Presbyter, ad Uxorem pari inter se conseruata continentia ergo à se separatam, humanæ conditionis memor, si forte (persecutione nempe Ecclesiæ adhuc durate) de seculo prior euocaretur, admonitione hoc fideicommissum (fortassis Romæ) conscripsit, quo ut post excessum suam nuptiis renuntiet, adhortatur.
- II. Non abnuens cõiunctionem viri & feminae benedictam & permissam à Domino, (sua quidem sententia, verum erronea) vnã tantum.
- III. Et quantumuis nuptias prohiberi nusquam legamus (quod inter cetera peruersitatũ suarum volebat Marcion) tamen abstinentiam præferri ab Apostolo, & felicem illi, qui Pauli similis exsiterit.
- III. Disiunctis enim matrimonio duas quidẽ species humanæ imbecillitatis necessarias nuptias facere, concupiscentiã carnis, & concupiscentiã seculi; sed utramque repudiandã à seruis Dei exemplo earum quæ malunt Deo nubere, & in viduitate apud Deũ subsignata perseuerare.
- V. Deinde penes Christianos etiam odiosas esse causas nuptiarũ de sollicitudine posteritatis, & liberorum amarissima voluptate; quos quũ habemus, præmittere optamus ad Dominum.
- VI. Quod si difficile videatur, recenseri tot volutarios spadones, qui statim à lauacro carnis suam obsequant, qui consensu pari inter se matrimonij debitum tollunt, Gẽtiles etiam Satana suo & virginitatis, & viduitatis sacerdotia perferre.
- VII. Nobis autem continentiam à Domino demonstratam, cuius voluntate defungitur matrimonium; maximè quum disciplina Ecclesiæ & præscriptum Apostoli digamos non sine præsidere, & viduam adlegi in Ordinationem, nisi vniuiram, non concedat.
- VIII. Viduarum denique honoribus, quibus Deus benedicit, moueatur: nam licet in virginitate tota sit sanctitas, de proximo visura faciem Dei, viduã habere aliquid operosius; in illa gratiam, in istis virtutem coronari.
- Ceterum præterquàm quòd multa huius libri ad verbum serè descripserit, nõ minus continentia fauens, B. Hieronymus locis infra citatis; Tertulliano iam olim adscripserunt, & MS. viderunt Trithemius & Politianus vbi supra. Editus est etiam inter primos ex tertiacensi ac Hirsaugiensi, deinde ex Gorziensi codicibus à Rhenano, primum scholasticus, & Adnotationibus illustratus. Nunc verò à nobis denuò castigatus ex tribus MSS. italicis, & aliquot Adnotationibus auctior.